ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                Bình Định, ngày        tháng 9 năm 2024

Kính gửi:
 -   Ban An toàn giao thông tỉnh;
 -   Sở Giao thông vận tải;
 -   Công an tỉnh;

 -   UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số 2010/SGTVT-TTr

ngày 04/9/2024 về việc đề xuất kiểm tra, xử lý “xe dù, bến cóc”, “xe trá hình
tuyến cố định”, “xe ghép, xe tiện chuyến” trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh
có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các Sở, ngành, địa phương có liên quan tiếp tục triển khai thực
hiện các Quyết định của UBND tỉnh: Quyết định số 1619/QĐ-UBND ngày

16/5/2023 về việc ban hành Kế hoạch tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an
toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh; Quyết định số
368/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 về việc ban hành Chương trình hành động của
Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của
Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công
tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Quyết định số
2987/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 về việc ban hành Kế hoạch tăng cường công
tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải
đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 01/2024/QĐ-

UBND ngày 04/01/2024 về việc ban hành Quy chế phối hợp chia sẻ, cung cấp
thông tin, dữ liệu về hoạt động vận tải trên địa bàn tỉnh.

2. Giao Ban An toàn giao thông tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải, các địa phương
và các đơn vị liên quan khảo sát, đề xuất lắp đặt Camera giám sát giao thông, xử
lý vi phạm trật tự ATGT trên các tuyến đường, khu vực có tình hình vi phạm trật
tự ATGT, phương tiện dừng, đỗ đón trả khách không đúng nơi quy định diễn ra
phức tạp trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì rà soát, đề xuất triển khai cắm biển chỉ dẫn điểm dừng đón, trả
khách trên các tuyến đường bộ trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số
2539/QĐUBND ngày 06/8/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt vị
trí các điểm đón trả khách tuyến vận tải cố định trên các tuyến Quốc lộ, đoạn
qua địa bàn tỉnh Bình Định.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, theo dõi, đôn đốc và chủ động tham
mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời công tác bảo đảm trật

Về việc kiểm tra, xử lý “xe dù,
bến cóc”, “xe trá hình tuyến cố

định”, “xe ghép, xe tiện chuyến”
trên địa bàn tỉnh.

7120 12

2

tự ATGT theo quy định của pháp luật, chỉ đạo của Trung ương và giải quyết các
vấn đề thực tế phát sinh trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì phối hợp đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện công tác bảo
đảm trật tự ATGT trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách bằng đường
bộ của các lực lượng chức năng và địa phương, tham mưu UBND tỉnh xem xét
chỉ đạo thực hiện theo quy định.

3. Giao Công an tỉnh
- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông, Công an các huyện, thị xã, thành

phố tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự
ATGT trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh, nhất là
tình trạng “xe dù, bến cóc”, “xe trá hình tuyến cố định”, “xe ghép, xe tiện
chuyến” trên địa bàn tỉnh.

- Khảo sát, nắm chắc tình hình hoạt động vận tải hành khách, số lượng
phương tiện, đơn vị vận tải, người điều khiển phương tiện, các điểm, khu vực
đón trả khách trái quy định trên các tuyến đường, địa bàn để giám sát chặt chẽ
xe khách hoạt động và xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra, xử lý dứt điểm tình
trạng xe dù, xe khách quần đảo đón trả khách không đúng nơi quy định, xe
khách tuyến cố định bỏ bến, bỏ chuyến, xe hợp đồng trá hình tuyến cố định, xe
ghép, xe tiện chuyến, nhất là các phương tiện do Sở Giao thông vận tải các tỉnh
khác quản lý, cấp phù hiệu xe hợp đồng hoạt động vi phạm điều kiện kinh doanh
vận tải trên địa bàn tỉnh.

- Khai thác, sử dụng dữ liệu từ hệ thống Camera hiện có trên các tuyến
đường để xử phạt vi phạm trật tự ATGT; tiếp nhận, xử lý kịp thời các thông tin
do người dân, tổ chức, cơ quan báo chí cung cấp, phản ánh về vi phạm trật tự
ATGT theo quy định.

- Tăng cường công tác trao đổi thông tin xử phạt vi phạm hành chính về
trật tự ATGT với các cơ quan liên quan để phục vụ công tác quản lý nhà nước
về bảo đảm an toàn giao thông; thông báo các trường hợp xử phạt vi phạm hành
chính về trật tự ATGT trong hoạt động vận tải hành hành khách bằng xe ô tô cho
Sở Giao thông vận tải đối chiếu, xử lý vi phạm điều kiện kinh doanh vận tải theo
thẩm quyền.

4. Giao Sở Giao thông vận tải
 - Tăng cường quản lý hoạt động vận tải và đơn vị kinh doanh vận tải

hành khách bằng đường bộ, cụ thể như sau:

+ Cấp giấy phép kinh doanh vận tải và cấp phù hiệu xe ô tô vận chuyển
hành khách theo quy định; theo dõi, cập nhật cơ sở dữ liệu về đơn vị kinh doanh
vận tải, số lượng xe đăng ký kinh doanh vận tải thực tế đã được Sở GTVT cấp
phù hiệu để quản lý và cung cấp thông tin cho các cơ quan liên quan, địa
phương nhằm phục vụ công tác quản lý nhà nước theo thẩm quyền; kết nối, chia
sẻ, tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tiếp cận, nắm bắt kịp thời,
đầy đủ quy định của pháp luật về lĩnh vực kinh doanh vận tải hành khách bằng
đường bộ để thực hiện.

+ Khai thác, sử dụng dữ liệu trên hệ thống TBGSHT trên phần mềm của
Cục Đường bộ Việt Nam để chấn chỉnh, xử lý các đơn vị kinh doanh vận tải có

3

phương tiện vi phạm tốc độ, không truyền dữ liệu, quá thời gian lái xe liên tục
theo quy định; thường xuyên tổng hợp danh sách các phương tiện bỏ chuyến, bỏ
bến, hoạt động sai quy định gửi Sở GTVT các tỉnh, thành phố xử lý theo thẩm
quyền.

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị theo dõi tình hình hoạt động của các
đơn vị kinh doanh vận tải hành khách; thống kê danh sách lái xe kinh doanh vận

tải để phục vụ công tác quản lý; cập nhật, theo dõi các trường hợp lái xe dương
tính với ma túy và các chất cấm khác (thông qua khám sức khoẻ của cơ quan y
tế và xử lý của lực lượng Công an), yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải không
sử dụng lái xe nghiện ma tuý hoặc các chất cấm khác.

+ Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải chấp hành các quy định về điều
kiện kinh doanh vận tải, đảm bảo an toàn giao thông; bố trí đủ lái xe, nhân viên
phục vụ trên xe đủ điều kiện và tổ chức thời gian làm việc hợp lý bảo đảm sức
khỏe của lái xe; thực hiện kiểm tra điều kiện phương tiện, người điều khiển
phương tiện trước khi khởi hành; quán triệt đội ngũ lái хe, nhân viên phục vụ
trên хe chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông đường bộ, thực hiện
đúng thời gian lái хe, tốc độ chạy хe, hành trình, lịch trình, lệnh vận chuyển,
không được sử dụng rượu, bia, chất kích thích khi lái xe,...

+ Chỉ đạo các bến xe trong tỉnh хây dựng kế hoạch, biểu đồ chạy хe phù
hợp với tình hình thực tế, không để tình trạng ùn tắc khách trong bến; bảo đảm
an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường trong khu vực bến; thực hiện
nghiêm túc quy trình ATGT giải quyết cho xe ra vào bến; cương quyết đình chỉ
hoạt động ngay tại bến хe đối với phương tiện, người điều khiển phương tiện
không bảo đảm điều kiện theo quy định; báo cáo tình hình các đơn vị kinh
doanh vận tải hành khách tuyến cố định bỏ bến, bỏ chuyến cho Sở GTVT để
chấn chỉnh, xử lý các đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện dưới 70% tổng số
chuyến xe của nốt (tài) đã đăng ký trong tháng.

+ Tổ chức tổng kết đánh giá, đối thoại với các đơn vị kinh doanh vận tải,
bến xe khách trên địa bàn tỉnh định kỳ hàng năm về hoạt động vận tải; kịp thời
tuyên dương những đơn vị chấp hành tốt, hoạt động hiệu quả, đồng thời phê
bình, chấn chỉnh, xử lý những đơn vị vi phạm các quy định về điều kiện kinh
doanh vận tải, gây tai nạn giao thông.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra xử lý việc chấp hành các điều kiện kinh
doanh vận tải hành khách tại các đơn vị kinh doanh vận tải, dịch vụ hỗ trợ vận
tải theo kế hoạch và đột xuất, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về
kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, nhất là các trường hợp để
xảy ra tai nạn giao thông theo quy định; kiểm tra quy trình bảo đảm ATGT và
giải quyết cho xe ra, vào bến tại các bến xe khách trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp nhận thông tin phản ánh của tổ chức, cá nhân, lực lượng chức năng
để phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm điều kiện kinh doanh vận tải theo thẩm
quyền.

5. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm

vi phạm trật tự ATGT trên địa bàn, tập trung xử lý dứt điểm tình trạng xe dù, xe

4

đón trả khách không đúng nơi quy định, xe chạy tuyến cố định không vào bến,
xe hợp đồng, xe du lịch trá hình chạy tuyến cố định, phương tiện do Sở GTVT
các tỉnh, thành phố khác quản lý, cấp phù hiệu hoạt động vận chuyển hành
khách trái quy định tại địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

- Chỉ đạo lực lượng Công an, cơ quan, đơn vị có liên quan thống kê số
lượng đơn vị kinh doanh vận tải, các chi nhánh, văn phòng đại diện và tình hình
hoạt động vận tải hành khách, số lượng phương tiện vận tải hành khách, số
lượng lái xe… để quản lý, giám sát chặt chẽ hoạt động vận tải hành khách trên
địa bàn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm theo quy định; rà soát, cương
quyết xử lý, cưỡng chế xoá bỏ tình trạng phương tiện đón, trả khách trái quy
định tại các điểm, bãi, khu vực quanh các bến xe, cửa hàng xăng dầu,... trên các

tuyến đường, địa bàn thuộc địa phương quản lý; chịu trách nhiệm nếu để tình
hình xe dù, các điểm, khu vực đón trả khách hoạt động trái quy định tại các địa
phương diễn ra phức tạp, gây mất an toàn giao thông, ảnh hưởng môi trường
kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;

- CVP, PVPTD;

- Lưu: VT, K19.

                  KT. CHỦ TỊCH

                  PHÓ CHỦ TỊCH

                 Nguyễn Tự Công Hoàng